
CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

 

Regione Piemonte               Provincia di Vercelli 

 

 
 

Via G. Carducci n. 4 – 13100 Vercelli 

 

Deliberazione N° 13  del  09.07.2024..  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove, del mese di luglio, alle ore 14.30, nella sede 

dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli a Vercelli, Via S. Cristoforo 3, previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, dal Decreto del Presidente n. 1 del 20.04.2020 e 

previa convocazione, sono stati convocati i componenti del Consiglio di Amministrazione per la 

tenuta di apposita riunione secondo l’ordine del giorno diramato dal Presidente del Consorzio. Alle 

ore 14,40, previo appello nominale inizia la seduta, per il presente punto all’ordine del giorno, 

risultano: 

 Presenti Assenti 

Gilardino Davide                             Presidente                    x  

Ariotti Angela                                  

Componente 
x in 

audiovideocoferenza 
 

Chiara Luca                                     

Componente 
x in 

audiovideocoferenza 
 

Ferrarotti Annalisa                         

Componente 
x in 

audiovideocoferenza 
 

Ranghino Anna Maria                     

Componente                           
 x 

                             

TOTALI                4 1 

 

Si dà atto della presenza in aula del Responsabile del Servizio Finanziario, Sig. Ardizzone dr. 

Silvano e del Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Marco Acerbo. 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario del Consorzio Sig. Pavia  Fausto il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gilardino Davide assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione del punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto più sopra 

indicato. 

 
   



CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

Oggetto: Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso:  

▪ che l’art 193 del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dispone 

l’obbligo per il Consiglio Comunale (Assemblea Consortile), con la periodicità prevista dal 

regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta all’anno entro il 31 luglio, di provvedere 

con apposita deliberazione alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 

di accertamento negativo, di adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 del D.lgs n. 267/2000; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

▪ che, la mancata adozione del provvedimento di riequilibrio, è equiparata, ad ogni effetto, alla 

mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141 del medesimo T.U., con 

l’applicazione della procedura prevista dal 2° comma del predetto articolo. 

 

Vista la relazione allegata redatta e sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario dalla quale 

risulta che vengono mantenuti tutti gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, ed i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

Dato atto che ai fini dell’elaborazione della relazione di cui sopra è stata effettuata una verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, che ha 

prodotto i seguenti risultati: 

▪ nessuna necessità di apportare variazioni agli stanziamenti al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio (art. 175, comma 8, del T.U. succitato); 

▪ stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità congruo in base a quanto disposto dall’art. 167, 

comma 1, del medesimo T.U. 

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 

del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge.  

 

Viste le deliberazioni di variazione al suddetto bilancio, adottate sino alla data odierna.  

 

Dato atto: 

▪ che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 2, ultimo comma, del regolamento generale di 

organizzazione e di funzionamento del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 2 del 26.07.2006, esecutiva ai sensi di legge, le proposte deliberative di competenza 

della citata Assemblea sono ad essa presentate dal Consiglio di Amministrazione nelle materie di sua 

pertinenza; 

▪ che, pertanto, onde consentire all’Assemblea l’adozione della deliberazione di cui all’oggetto della 

presente deliberazione, occorre apposita proposta del Consiglio di Amministrazione circa il relativo 

contenuto; 

▪ che su tale contenuto verrà richiesto il prescritto parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 

del T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 



CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

PROPONE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SOTTOPORRE 

ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

1) di confermare e approvare le suesposte premesse quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2) Di sottoporre all’Assemblea Consortile la verifica del permanere degli equilibri generali di 

bilancio, dando atto che, come evidenziato nella relazione redatta e sottoscritta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e qui allegata quale parte integrante e sostanziale, 

dalla quale non risultano debiti fuori bilancio, vengono mantenuti tutti gli equilibri di 

bilancio in termini di competenza e di cassa, ed i vincoli di finanza pubblica; 

3) Di dare atto che è stata effettuata una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, che ha prodotto i seguenti 

risultati: 

o nessuna necessità di apportare variazioni agli stanziamenti al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio (art. 175, comma 8, del T.U. succitato); 

o stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità congruo in base a quanto 

disposto dall’art. 167, comma 1, del medesimo T.U. 

 

4) Di trasmettere copia dell’adottanda proposta di deliberazione al Revisore dei Conti per il 

parere di competenza, previsto dall’art. 239 del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs n. 267/2000 

e s.m.i. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento sotteso all’attuazione di quanto previsto 

dall’adottanda proposta di deliberazione, è il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

Oggetto: Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 

presente atto, recante ad oggetto “Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 

2023”. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario 

(Ardizzone dr. Silvano) 

firmato in originale 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del 

presente atto, recante ad oggetto “Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 

2023”. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario 

(Ardizzone dr. Silvano) 

firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta di Deliberazione formulata dal Presidente recante: “Accertamento del 

permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024”; 

 

Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della 

suddetta proposta. 

 

Visto il parere dell’Organo di Revisione. 

 

Visti, inoltre i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo Finanziario, Dott. Silvano Ardizzone, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

La votazione resa in forma palese dà, unanimemente accolto, il seguente risultato: 

Presenti: nr. 4 Astenuti:  -- 

Votanti: nr. 4  

Voti favorevoli: nr. 4 Voti contrari:  -- 

 

 

Visto l’esito della votazione, 

 

D E L I B E R A 

 

➢ Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede. 

 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, su proposta del Presidente, il 

Consiglio di Amministrazione ravvisata l’urgenza di provvedere in merito a quanto deliberato, 

dichiara di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, nr. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CdA - Accertamento del permanere degli equilibri generali del Bilancio 2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Presidente                                                                             Il Segretario 

Gilardino Davide                                                                          Fausto Pavia 

           firmato in originale                                                                 firmato in originale 

 
 

 

=====================================================================

= REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 9, comma 3, dello Statuto - art. 32, commi 1 e 5, della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) 

 

 
Si certifica che copia informatica della presente deliberazione viene pubblicata in data 15.07.2024 

sull’Albo Pretorio online del Consorzio dove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

lì, 15.07.2024 

 
 

Il Segretario   

  Fausto Pavia 

        firmato in originale 
 

 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3, del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge, non avendo 

riportato, nei primi dieci giorni del periodo di pubblicazione sopra indicato, denunce per vizi di 

legittimità o di competenza. 

lì,    

          

Il Segretario 

 Fausto Pavia 

 
 

======================= 


